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Af professor, dr.jur. et phil. Ditlev Tamm, Københavns Universitet

-

under Enevælden udelt tilfaldt en enkelt person som 
-
-
-

-
1

kendt siden den sene middelalder. I Danmark var de 

-

-

som splendor familiae

hvis jorden spredtes på mange arvinger gennem al-

-

Højesteret kom til at spille en særlig rolle i historien om Lens-

ikke indført uden modstand. Flere godsejere, med Christian 
Sehestedt Iuel (1867-1941) i spidsen, anlagde sag mod staten 
for brud på den fri ejendomsret. I 1921 nåede sagsanlægget 
mod staten til Højesteret, som dømte imod godsejerne. Loven 
stod ved magt, og i løbet af årene frem til 1930 gik alle majo-

-
riør blev vurderet, og en procentdel af værdien blev indbetalt 
til statskassen. Højesteret. Foto: Wikimedia Commons, Chri-
stian Bickel (CC-BY-SA).
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været undergivet særordning.2

-

ved særlige privilegier i 1671. En del af disse privi-

-

-

-

-
ningen i Danmark har paralleller mange andre steder 

pågældende ejendomme overgå til fri ejendom. Netop 

-

der stod i vejen for et ejendomsmarked præget af 

-

ikke mod pant i godset kunne rejses kapital til ejen-

egen jord. Der indgik således en lang række hensyn 

den næste og udelukkelse af kreditorer var de grund-
-

Det store dobbeltportræt af greve Jørgen Scheel (1718-1786) 
og hans hustru Charlotte Louise von Plessen (1720-1801) ma-
let af Andreas Pedersen Brünniche i 1753. Jørgen Scheels far, 
Christen Scheel, havde i 1731 oprettet grevskabet , og 
parret står dermed som billede på de privilegier, adelen havde 

-
kommiser. Jørgen bærer Dannebrogsordnens dragt og har di-
skret løftet kappen til side, så man ser en kronet forgyldt nøgle 
– et vidnesbyrd om, at han også bærer rang af kammerherre. 
Foto: Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum.
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-

man i Danmark under Enevælden ikke havde haft reel 
-

-
-

-

-
-

-

-

-

feu-
dum -

3 -

modsætning til Middelalderens lensmænd havde gre-

på linje med de lokale amtmænd udnævnt af kongen 
-

mere og præster foruden at pryde sig med greve- og 

-

Dette såkaldte erektionspatent ville herom typisk 

-
-

der kun i et enkelt tilfælde var fortrin for kvinder.4 
Nogle majorater havde som sagt rent mandlig arve-

17

som af deres godser oprettede majorater. Eksempler 

er stamhuset Birkelse -
Egeskov -

rettedes af  enkegrevinde Ahlefeldt-Laurvig Bille.

Erektionspatent, Gammel Estrup. Dokumentet viser grundlæggelsen af stamhuset Gammel Estrup i 1697. På dette tidspunkt var 
herregården formelt set ejet af en kun toårig greve, Christen Scheel (1695-1731). Hans far var død i 1695, og den unge enke og 

Gammel Estrup Danmarks Herregårdsmuseum.
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65 de såkaldte stamhuse -
nene gik udelt fra generation til generation og ikke var 

-

undergives tilsvarende regler. Man talte da om et 
  eller et forlods -

-

-

spansk optagne ord majorater mayorazgo

-

-

fundament for de danske len under Enevælden. 
I alt oprettedes i tiden efter 1671 og helt frem til 

-

-

-

i Europa og især i Frankrig i 1700-tallet og omkring 

slet ikke fandt et sidestykke til under den veltilfredse 

-

-

en ordning af forholdene på landet stod ved siden af 

-

19

-

en ordning. Ikke mindst konseilspræsident J. B. S. 

Christian den 5.s Danske Lov af 1683 gav mulighed for at oprette stamhuse. Det vil sige, at en ejendom eller formue – her var oftest 
tale om en herregård – ligesom såkaldte grevskaber og baronier kunne gå udelt i arv til ældste søn, frem for som tidligere at skulle 

Rigsarkivet, Tom Jersø (CC BY-SA).
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-

-
-

-
5 men der var så stor uenighed 

-

-

-

for at inddrage jord til husmandssteder.

de adelige jomfruklostre Vallø og Vemmetofte. De 
Vemmetofte i 1735 

Vallø 
-

ridisk var det en helt anden konstruktion end majo-

-

havde ændret sig. Der var nu formuleret helt nye 

-

-

om 
-

gang til fri ejendom,

Carl Theodor Zahle (1866-1946) var i 1905 med til at danne 
det Radikale Venstre og blev partiets første formand. Allerede 

-
-

ningen af Zahles tredje regeringsperiode. I mellemtiden havde 
hans regering stået bag den danske neutralitetspolitik under 
Første Verdenskrig – en politik, der delte vandene, og Zahles 
regering blev efter krigen upopulær på spørgsmålet om Søn-
derjylland, og særligt i spørgsmålet om Flensborg skulle være 
dansk eller tysk. I 1920 måtte Zahle gå af, da kong Christian 
den 10. afskedigede regeringen og derved udløste Påskekrisen. 
I 1930 blev han justitsminister i Staunings regering. Foto: Før 

-
mons, Francis Zachariae.
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værdi samt en pligt til at afgive en tredjedel af gods-

Netop kravene om afståelse af jord og de hårde afgif-

Frij-
senborg

-
-
-

fulgt af pressen dag for dag. Ville domstolene med 

-
-
-

med stemmerne 8-4 nåede til det modsatte resultat.6

-

-

hvorledes en sådan ordning til gavn for almenvellet 
-

landet. Begrundelsen var naturligvis juridisk og også 

-

-

hvor altså også en henvisning til den russiske revolu-

-

steretsdommen 
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-
-

-

Ravnholt
Ravnholt var et socialt centrum på Fyn, hvor man holdt mange 

majoratet Ravnholt i 1923. Foto: Bent Olsen.
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den for lovens rammer. Mens retssagen havde været 

uden enhver ydre dramatik. Det handlede om jord og 

havde råd til eller var interesseret i at lade være og i 
-

ven havde som en mulighed. For nogle ejendommes 

-

til generation i nogle af de ramte familier. Om det så 

-
-

at undgå for megen ulighed i samfundet. For nogle 

-

-

-

-

Man gav derfor mulighed for at dispensere fra et af-

-
-

100 år efter.
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Noter:

Der Kampf um die Fami-

eines Rechtsinstitutes

Grever baro-
ner og husmænd – opgøret med de store danske godser i 
1919

Nør-
holm
landet.

5 

Danske Len

Deutschland: Studien zum Absterben eines Rechtsinstitutes

Grever baroner og husmænd – 
opgøret med de store danske godser i 1919

Ugeskrift for Retsvæsen 1921, s. 148.


